
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04206 

 Del: 22/05/2023 

 Esecutivo Da: 22/05/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Evento di sensibilizzazione contro la violenza sulle donne alla presenza di Mona Eltahawy - Cinema La 

Compagnia 24 maggio 2023 - Affidamento di servizio ad Associazione Uniche Ma Plurali

 

La Responsabile

EQ - Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

 -  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209  del  17.05.2022  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12.7.2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato 

di  Attività  e Organizzazione 2022-2024 – Approvazione”  è stata adottato il  PIAO,  e che con 

Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  484 del  18 ottobre 2022 è stata approvata la  delibera 

avente ad oggetto: “Variazione agli obiettivi PEG 2022/2024 assorbito nel PIAO 2022/2024”;

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali:

- n. 1416 del 2.3.2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l'incarico 

Pag. 1 di 6 DD/2023/04206



di  Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della 

Direzione Cultura e Sport;

- n. 1951 del 15.3.2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della 

Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega delle funzioni dirigenziali alla Responsabile P.O. 

"Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità";

- n. 2138 del 21.3.2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema 

di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

 -  n.  2500 del 31.3.2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi  di  posizione organizzativa 

conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del 

CCNL 16/11/2022";

Premesso inoltre che:

- l’articolo 5 dello Statuto del Comune di Firenze recante “Azioni positive per la realizzazione della  

parità  tra i  sessi” prevede che il  Comune attua condizioni  di  pari  opportunità  tra uomo e donna 

nell’esercizio delle funzioni istituzionali e nella gestione dei pubblici servizi e pone al centro della sua 

azione amministrativa la creazione delle condizioni di pari opportunità nello svolgimento della vita 

sociale in tutti i suoi aspetti;

- all’interno del Programma di mandato 2019/24 "La città che siamo, la città che saremo" il tema dei 

diritti è trasversale a tutti gli indirizzi strategici in esso contenuti, per una Firenze del futuro basata 

sulle istanze delle giovani generazioni e caratterizzata da pratiche di inclusione sociale; in particolare 

l'indirizzo strategico n. 5 "Per le Famiglie, la Solidarietà e il Benessere Sociale" contiene l’obiettivo 

strategico 2 “Promuovere e sostenere il benessere sociale” che prevede tra le azioni “Valorizzare la  

Giornata Internazionale  per  l’eliminazione  della  Violenza  contro  le  Donne contro  ogni  forma di  

discriminazione e violenza e combattere gli stereotipi di genere anche continuando a tenere alto il  

livello di attenzione sulle pari opportunità;

- con la Deliberazione n. 14 del 19 marzo 2023 del Consiglio comunale avente ad oggetto "Documenti 

di  programmazione 2023/2025: approvazione  note di  aggiornamento al  DUP, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati approvati i documenti di 

programmazione economico-finanziaria per il triennio 2023/25, confermando nel Documento Unico 

di Programmazione quale indirizzo strategico dell'amministrazione comunale l'indirizzo strategico 5 

"Per le Famiglie,  la Solidarietà e il  Benessere Sociale", l’obiettivo strategico 5.2 “Promuovere e  

sostenere il benessere sociale”, l'obiettivo operativo 5.2.16  "Valorizzare la Giornata Internazionale  

per l’eliminazione della Violenza contro le Donne contro ogni forma di discriminazione e violenza e  

combattere gli stereotipi di genere. Saranno consolidate le attività dello Sportello Informadonna e la  

Pag. 2 di 6 DD/2023/04206



diffusione di una cultura antidiscriminatoria, accrescendo le risorse per le azioni di pari opportunità  

e  valorizzando l’Informa Donna come punto di accesso alle  informazioni per le  donne migranti,  

anche  attraverso  la  promozione  di  un  tavolo  di  cooperazione  con  le  donne  delle  associazioni  

rappresentative  delle  comunità  straniere  presenti  sul  territorio  di  Firenze.  Rafforzare  la  

collaborazione con le associazioni impegnate a favore delle donne e minori vittime di violenza anche  

attraverso campagne di educazione dei giovani nelle scuole e di sensibilizzazione della cittadinanza.  

Promuovere progetti nelle scuole per prevenire comportamenti devianti, come violenza di genere e  

bullismo. Utilizzare ogni strumento si rilevi necessario e adeguato a promuovere sicurezza e legalità  

anche  attraverso  il  contrasto  alla  discriminazione  e  alla  non  inclusione  sociale,  esaminando  la  

possibilità di creare corsi formativi e sportelli antidiscriminazioni e riservando ulteriore attenzione a  

fenomeni come il cyberbullismo, l’omotransfobia e l’abilismo";

- Il Comune di Firenze ha adottato la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 9.05.2023 avente 

ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2023-2025. Approvazione";

-  la Legge Regionale n.  63 del 15.11.2004 recante “Norme contro le discriminazioni determinate  

dall’orientamento  sessuale o dall’identità  di  genere” all'art.  1  dispone che  “La Regione Toscana 

adotta,  in  attuazione  dell'articolo  3  della  Costituzione,  politiche  finalizzate  a  consentire  a  ogni  

persona la libera espressione e manifestazione del proprio orientamento sessuale e della propria  

identità  di  genere,  e  promuove  il  superamento  delle  situazioni  di  discriminazione.  La  Regione 

Toscana  garantisce  il  diritto  all’autodeterminazione  di  ogni  persona  in  ordine  al  proprio  

orientamento sessuale e alla propria identità di genere”;

- il Comune di Firenze, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 30.07.2012 ha istituito la 

Consulta per il contrasto dell’omofobia e per i diritti delle persone LGBTI (lesbiche, gay, bisessuali, 

transgender e intersessuali);

Rilevato che,  con  nota  Prot.  n. 154843  del  12/05/2023,  allegato  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, l’associazione  di  volontariato Uniche  ma Plurali, in  collaborazione  con Le plurali  

editrice e con  le  associazioni Nosotras e Cinematografica, ha  presentato  richiesta  di  sostegno  per 

l’iniziativa pubblica, prevista per il 24 maggio  2023 presso il Cinema La Compagnia, in cui l’attivista 

e  autrice  egiziano-americana  di  fama  internazionale  Mona  Eltahawy  incontrerà  il  pubblico,  in 

occasione dell’uscita in Italia del suo libro “Sette peccati necessari”;

Dato atto che:

Pag. 3 di 6 DD/2023/04206



1.  l'associazione  richiedente  Uniche  ma  plurali organizza  attività  culturali  per  promuovere  un 

femminismo  intersezionale, attraverso  la  realizzazione  di  eventi,  incontri,  presentazioni  e  altre 

iniziative, al fine proporre una riflessione sulle molteplici forme di esclusione e marginalizzazione;

      2. la  predetta associazione ha manifestato l'auspicio di  un supporto da parte del  Comune di  Firenze per la  

realizzazione  dell'iniziativa,  mediante  la  promozione  dell’evento  nei  canali  di  comunicazione  comunali  

disponibili e il sostenimento delle spese organizzative necessarie per la realizzazione dell’evento, stimate nella 

misura di euro 600,00 fuori campo IVA;

Valutato:

-  che il  soggetto che propone l’iniziativa, Uniche ma plurali, è un’organizzazione  di volontariato, 

senza scopo di lucro,  che persegue finalità  civiche,  solidaristiche e  di utilità  sociale,  mediante  lo 

svolgimento di attività di interesse generale,

- che Mona Elthahawy, attivista e autrice egiziano-americana, è nota a livello internazionale per il suo 

impegno contro la violenza e per i diritti  delle donne, tanto da essere stata nominata dalla rivista 

“Newsweek” tra le 150 donne senza paura e considerata  dal “Time” quale una delle  attiviste  più 

influenti al mondo,

-  che,  quindi,  la  presenza  dell’importante  attivista  a  Firenze  rappresenterà  un  momento  di 

sensibilizzazione della cittadinanza su temi della violenza sulle donne e, più in generale, della lotta ad 

ogni forma di discriminazione e violenza, in piena coerenza con le finalità istituzionali perseguite 

dall’amministrazione comunale;

Ritenuto, pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  formulata  dall'associazione Uniche  ma  plurali,  sede 

legale Via Guerrazzi 2, 50132 Firenze, C.F.94318790485, affidando ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. a) del D.Lgs. 50/ 2016 il servizio di realizzazione dell'evento, nella misura di euro 600,00, nell'ambito 

delle  risorse  stanziate  nel  bilancio  di  previsione  per  le  politiche  di  pari  opportunità,  sul  capitolo  18930 

"Prestazioni di servizi per ufficio pari opportunità" del corrente esercizio finanziario;

Dato atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo 

del  committente  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sulla  Rete  Civica  come  disposto  dal 

D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Dato atto che

Pag. 4 di 6 DD/2023/04206



-   la Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Angela Maria Catalano, 

Responsabile EQ - Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità e che, ai sensi dell’art. 

6- bis della legge n. 241/1990, non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento;

Acquisite agli  atti  dell’ufficio  le dichiarazioni  ex art.  80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle 

cause di esclusione ivi previste da parte del soggetto affidatario del servizio oggetto del presente 

provvedimento;

 

 Visti:

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/ 2016;

- il cig è stato acquisito ed è il seguente: ZF33B353CF

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare gli artt. 179 e 183;

- il D.Lgs. n. 33/2013, e in particolare gli artt. 26 e 27;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

 

1)  di  affidare  il  servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  dell'evento  proposto 

dall'Associazione Uniche Ma plurali allegato parte integrante del presente provvedimento presso 

il  Cinema  La  Compagnia,  in  programma  per  il  giorno  24  maggio  2023,  a Associazione 

culturale Uniche Ma Plurali sede legale Via Guerrazzi 2, 50132 Firenze, C.F.94318790485, 

cod.ben.76714, il cui codice CIG è ZF33B353CF;

2) di impegnare la somma complessiva di € 600,00 fuori campo IVA sul capitolo 18930 "Prestazioni 

di  servizi  per ufficio pari  opportunità" del  corrente esercizio finanziario  che presenta la necessaria 

disponibilità in favore di Associazione culturale Uniche Ma Plurali sede legale Via Guerrazzi 2, 

50132 Firenze, C.F.94318790485, cod.ben.76714.;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”;

4) di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, Responsabile E.Q. Attività 

Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Pag. 5 di 6 DD/2023/04206



Firenze,  la  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione  alla  presente 

procedura.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

richiesta Uniche ma plurali.pdf - 6701fad9a7a63a7240badbf15a5b70f3651493e317c025809e05f86e70466d92

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18930 2023/6691 € 600,00
76714 - UNICHE MA 

PLURALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/04206



Data Esecutivita': 22/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 22/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/10/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04206


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04206

